
(ร่าง) 

 

 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว 

พ.ศ.2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ของ 
เทศบาลตำบลดงเจน 

อำเภอภูกามยาว จังหวัดพะเยา 
 



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลเทศบาลตำบลดงเจน 
เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว 

พ.ศ. 2566 

   

 

หลักการ 

  ให้มเีทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเล้ียงหรือปล่อยสุนัข และแมว 

 

เหตุผล 

  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมวให้เหมาะสมกับสภาพการของพื้นที่ในชุมชน   
จะสามารถป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสุนัขและแมว เพื่อประโยชน์ในการรักษาสภาวะ
ความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถป้องกันอันตรายจาก โรคพิษสุนัขบ้า                         
หร ือโรคระบาดที ่ เก ิดจากสุนัขและแมว สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี ้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว                          
จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



( ร่าง ) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 

เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว 
พ.ศ. 2566 

………………………………………………………….. 

  โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเล้ียงหรือปล่อยสุนัข และแมว  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ (2) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2510  ประกอบมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เทศบาลตำบลดงเจน โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลดงเจน                     
และผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยง              
หรือปล่อยสุนัข และแมว พ.ศ. 2566” 

  ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลดงเจน ตั้งแต่เมื ่อได้ประกาศไว ้                
โดยเปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจนแล้วเจ็ดวัน  

  ข้อ 3 ในเทศบัญญัตินี้ 

  “การเลี้ยงสุนัข และแมว” หมายความว่า กรรมวิธีหรือวิธีการที่จะดูแลสุนัข  และแมว 
ให้เจริญเติบโตและมีชีวิตอยู่ได้ในสถานท่ีเล้ียงสัตว์  

  “การปล่อยสุนัข และแมว” หมายความว่า การเลี้ยงสุนัข และแมวในลักษณะที่มีการปล่อย 
ให้อยู่นอกสถานท่ีเล้ียงสัตว์ รวมทั้งการสละการครอบครองสุนัข และแมว 

  “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอื่น 
ที่ใช้ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง ทั้งนี ้ให้หมายความรวมถึงแนวอาณาเขตท่ีดิน ซึ ่งใช้ประกอบการเลี้ยงสัตว์ 
ท่ีมีพื้นท่ีติดกันเป็นพื้นท่ีเดียว 

  “เจ้าของสุนัข และแมว” หมายความว่า เจ้าของกรรมสิทธิ์  ผู ้ครอบครองสุนัข และแมว 
ท้ังนี้ให้หมายความรวมถึงผู้เล้ียง ผู้ให้ท่ีอยู่อาศัยและผู้ควบคุมสุนัข และแมวด้วย 

  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลดงเจน 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน 

  ข้อ 4 ให้นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกประกาศ หรือคำส่ัง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
  ข้อ 5 เพ ื ่อประโยชน์ในการร ักษาสภาวะความเป็นอยู ่ท ี ่ เหมาะสมกับการดำรงชีพ                      
ของประชาชนในท้องถิ่นหรือเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสุนัข และแมว ให้พื้นที่ในเขตอำนาจ
ของเทศบาลตำบลดงเจนดังต่อไปนี้ เป็นเขตควบคุมการเล้ียงหรือปล่อยสุนัข และแมว 

 

 



 

  5.1 ให้พื้นท่ีต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเล้ียงหรือปล่อยสุนัข และแมวโดยเด็ดขาด ดังนี้ 
   5.1.1 สถานท่ีราชการ 
   5.1.2 ศาสนสถาน 
   5.1.3 พื้นท่ีหรือทางสาธารณะ 

  5.2 ให้พื้นที่ในเขตเทศบาลตำบลดงเจนทั้งหมดเป็นเขตที่การเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว   
ต้องอยู่ภายใต้มาตรการ ดังนี้ 
   5.2.1 การขึ้นทะเบียนสุนัข และแมว 
 (1) ให้เจ้าของสุนัข และแมวดำเนินการขึ้นทะเบียนสุนัข และแมวทุกตัว                   
ท่ีอยู่ในครอบครองต่อเทศบาลตำบลดงเจน และรับบัตรประจำตัวสุนัข และแมว หรือสัญลักษณ์ หรือวิธีการอื่น
ใด ตามแบบท่ีเทศบาลตำบลดงเจน กำหนด 
 (2) หากเจ้าของสุนัข และแมวต้องการมอบสุนัข และแมว หรือเปล่ียนแปลง
ความเป็นเจ้าของให้แก่บุคคลอื่น ต้องแจ้งต่อเทศบาลตำบลดงเจน ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่มอบสุนัข       
และแมว หรือมีการเปลี ่ยนแปลงความเป็นเจ้าของ เพื ่อดำเนินการแก้ไขบัตรประจำตัวสุนัข และแมว                       
หรือสัญลักษณ์ หรือวิธีการกำหนดระบุตัวตนของสุนัข และแมวอื่นใด 
 (3) ในกรณีที่มีสุนัข และแมวเกิดใหม่ ให้เจ้าของสุนัข และแมวดำเนินการ
ขึ้นทะเบียนภายใน 15 วัน และต้องจัดการให้สุนัข และแมวนั้นได้รับการฉีดวัคซีนโรคพิษสุนัขบ้า  
 (4) กรณีที่เจ้าของนำสุนัข และแมวที่อยู ่ในครอบครองย้ายออกนอกเขต
เทศบาลตำบลดงเจน โดยถาวร หร ือสุน ัข และแมวที ่อย ู ่ ในครอบครองตาย เจ้าของสุน ัข และแมว               
ต้องดำเนินการแจ้งให้เทศบาลตำบลดงเจน ทราบภายใน 15 วัน นับแต่มีการย้ายสุนัข และแมว ออกนอกเขต
เทศบาลโดยถาวร หรือวันท่ีสุนัข และแมวตาย 
   5.2.๒ การป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า 
 (๑)  เจ้าของสุนัข และแมว ต้องจัดการให้สุนัข และแมวทุกตัวได้รับการ                          
ฉีดวัคซีนจากสัตวแพทย์ หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ หรือผู้ประกอบการบำบัดโรคสัตว์  
โดยการฉีดวัคซีนครั้งแรกต้องดำเนินการเมื่อสุนัข และแมวนั้นมีอายุตั้งแต่สองเดือนขึ้นไป แต่ไม่เกินสี่เดือน  
และต้องจัดการให้ได้รับการฉีดวัคซีนครั้งต่อไป ตามระยะเวลาท่ีกำหนดในใบรับรองการฉีดวัคซีน 
 (๒) หากเจ้าของสุนัข และแมวพบเห็นอาการ หรือสงสัยว่าสุนัข และแมว                
ในครอบครองมีอาการของโรคพิษสุนัขบ้า ให้กักสุนัข และแมวไว้ และแจ้งต่อเทศบาลตำบลดงเจน                    
ภายในยี่สิบส่ีช่ัวโมง เพื่อประโยชน์ในการควบคุมโรค  
 (๓) ในกรณีที ่เกิดการระบาดของโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่ตามประกาศ                    
เขตกำหนดโรคระบาดชั่วคราว ให้เจ้าของสุนัข และแมวทำการควบคุมสุนัข และแมวไว้ ณ สถานที่เลี ้ยง 
จนกว่าจะส้ินระยะเวลาตามประกาศ 
 5.2.๓ การควบคุมด้านสุขลักษณะ 
  (1) เจ้าของสุน ัข  และแมวต้องจัดสถานที ่ เล ี ้ ยงสุน ัข และแมวให้
เหมาะสมและดูแลสถานท่ีเล้ียงให้สะอาดถูกสุขลักษณะอยู่เสมอ 
 (2) เจ้าของสุนัข และแมว ต้องควบคุมดูแลสุนัข และแมว มิให้ก่อเหตุ
เดือดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อผู้อยู่อาศัยใกล้เคียง 



 
 
 5.2.๔ การควบคุมเม่ือนำสุนัข และแมวออกนอกสถานท่ีเล้ียงสัตว์   
 (1) เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบของเจ้าพนักงานตามกฎหมายว่าด้วย 
การสาธารณสุข ให้เจ้าของสุนัข และแมวพกบัตร หรือติดเครื่องหมายประจำตัวสุนัข และแมว และต้องมีการ
ควบคุมดูแลมิให้ก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อบุคคลอื่น 
    (2) เจ้าของสุนัข และแมว ต้องจัดการมูลสัตว์หรือของเสียอันเกิดจากสนุัข
และแมว ในสถานท่ีหรือทางสาธารณะ หรือสถานท่ีอื่นใดให้ถูกสุขลักษณะโดยทันที 

  ข้อ 6 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

    ประกาศ ณ วันท่ี      เดือน               พ.ศ.2566 

 
       (ลงช่ือ)     
                 (นายวุฒิชัย รูปศิริ) 
                       นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน 

 
 
 

   เห็นชอบ 
 
ว่าท่ีร้อยตรี  
                          (ณรงค์ โรจนโสทร) 
                      ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา 
 


